
  UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ ĐỨC LÂN               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:       /KH-UBND                Đức Lân, ngày        tháng  02  năm 2023 

     

 

            KẾ HOẠCH 

Xây dựng lực lượng dân quân năm 2023 

 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Chấp hành Mệnh lệnh số: 1090/ML-BCH, ngày 01/12/2022 của Chỉ huy 

trưởng Ban CHQS huyện Mộ Đức về Nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 

năm 2023; 

Căn cứ Kế hoạch số: 1098/KH-BCH, ngày 01/12/2022 của Chỉ huy 

trưởng Ban CHQS huyện Mộ Đức về Xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ năm 

2023. 

UBND xã Đức Lân lập Kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân năm 2023 

như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

Xây dựng lực lượng dân quân đúng phương châm “vững mạnh rộng 

khắp” nơi nào có dân là nơi đó có dân quân, số lượng phải phù hợp với chất 

lượng. 

2. Yêu cầu 

Công tác xây dựng lực lượng dân quân đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, 

phải thực sự trung thành với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, là chỗ dựa 

đáng tin cậy của Đảng, chính quyền và nhân dân ở cở sở. 

Phải quán triệt rộng khắp xuống các chi bộ, các thôn, tổ chức tuyên truyền 

giáo dục công dân trong độ tuổi dân quân, động viên tinh thần yêu nước, ý thức 

trách nhiệm trong xây dựng và bảo vệ địa phương. 

II. Đối tượng đăng ký và xét duyệt chính trị 

1. Đối tượng đăng ký 

Nam, nữ công dân trong độ tuổi dân quân theo Luật Dân quân tự vệ qui 

định. 

- Nam từ 18 đến 45 tuổi. 

- Nữ từ 18 đến 40 tuổi. 

2. Xét duyệt chính trị 

Ban CHQS xã lập danh sách trích ngang công dân trong độ tuổi dân quân 

để tiến hành xét duyệt, chọn những công dân có lai lịch chính trị rõ ràng, có việc 

làm ổn định tại địa phương, đủ điều kiện tham gia vào lực lượng dân quân để tiến 

hành xét duyệt. 

 

3. Thành phần xét duyệt 

Ở thôn: 

- Trưởng thôn, thôn đội trưởng, công an viên phụ trách địa bàn thôn, 

trưởng ban công tác mặt trận thôn, các hội đoàn thể thôn. 

Ở xã: 



- Đại diện thường trực Đảng ủy; 

- Đại diện thường trực HĐND, UBND; 

- Các ban, ngành, hội đoàn thể xã; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn. 

III. Chỉ tiêu 

Số lượng: 

- Xây dựng Lực lượng dân quân gồm 87 đồng chí.  

  Trong đó:    

+ Ban CHQS = 5 đồng chí 

+ DQCĐ: 1 trung đội = 28 đồng chí       

    + DQTC: 4 tiểu đội = 36 đồng chí. 

 + Công binh: 1 tổ = 03 đồng chí. 

 + Trinh sát: 1 tổ = 03 đồng chí.  

 + Y tế : 1 tổ = 03 đồng chí. 

 + Hóa học: 1 tổ = 03 đồng chí. 

 + Thông tin: 1 tổ = 03 đồng chí. 

 + Cối 60mm: 1 tổ = 03 đồng chí 

- Kết nạp mới 20 đ/c. 

Chất lượng: 

- Chi bộ quân sự có cấp ủy. 

- Đảng viên: trên 25%, Đoàn viên: trên 68%. 

IV. Thời gian tiến hành 

Từ ngày 03 tháng 02 đến ngày 18 tháng 2 năm 2023. Chốt công dân trong 

độ tuổi DQTV, tuyển chọn xét duyệt cấp thôn. 

Từ ngày 20/02 đến ngày 27/02/2023 xét duyệt cấp xã, tổ chức kết nạp và 

biên chế vào lực lượng dân quân của xã. 

V. Biện pháp tiến hành 
 Ban CHQS xã phối hợp với công an xã các ngành, hội đoàn thể thống kê, 

đăng ký, chốt công dân nằm trong độ tuổi dân quân, tiến hành xét duyệt, tuyển 

chọn và tham mưu cho Đảng ủy – UBND xã tổ chức kết nạp biên chế vào các 

thành phần lực lượng dân quân đúng theo hướng dẫn và chỉ tiêu kế hoạch trên 

giao.  

Tổ chức gặp gỡ, động viên, học tập Luật trước khi kết nạp. 

VI. Kinh phí bảo đảm 

UBND xã bảo đảm kinh phí tổ chức xây dựng lực lượng và hoạt động của 

lực lượng dân quân năm 2023. 

Trên đây là kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân năm 2023 của xã Đức 

Lân, đề nghị Ban CHQS xã Đức Lân phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể, 

các thôn tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận:                                CHỦ TỊCH           
- BCHQS huyện Mộ Đức;       
- TV Đảng ủy xã;  

- TT HĐND;  

- CT  & PCT UBND xã;        

- Các ngành, hội đoàn thể xã;        Mai Tấn Thành  

- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn. 

- Lưu: VT.                       
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